
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1243  DEL  27/12/2022

OGGETTO

VARIANTE A S.S. 468 E S.P.29: TRASFERIMENTO DI RISORSE AL COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO PER LIQUIDAZIONE INDENNITA' A FAVORE DEL SIG. PIRONDINI 
MICHELE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visti:
• l'Accordo di  Programma sulla  realizzazione delle  opere  inserite  nell'integrazione 

dell'Accordo TAV del 31 luglio 1998, sottoscritto dalla Provincia di Reggio Emilia, 
Comune di San Martino in Rio (RE) e Comune di Correggio (RE), in cui è stato  
concordato che le procedure espropriative relative alla realizzazione dell’opera in 
questione  dovevano  essere  svolte  dai  Comuni  (autorità  esproprianti)  e  che  la 
Provincia  (beneficiario  dell’espropri)  avrebbe  trasferito  agli  stessi  le  risorse 
economiche necessarie per l’acquisizione delle aree con riferimento alle indennità 
espropriative;

• la  Delibera di Giunta Provinciale n.106 del 14 maggio 2002 con la quale  è stato 
approvato il progetto definitivo dell’opera denominata “Variante alla S.P. 29 ed S.P. 
468R da via  Fossa Annegata a San Biagio”,  compresa tra  quelle  di  cui  sopra, 
dichiarandone al contempo la pubblica utilità;

• l’accordo sottoscritto in data 27/07/2004 tra il Comune di San Martino in Rio (RE) e 
il sig. Pirondini Michele, con il quale è stata stabilità l'indennità da corrispondere al 
sig. Pirondini citato in quanto affittuario coltivatore dei terreni espropriati al del sig. 
Azzali Franco, necessrio per la  ealizzazione dell'opera stradale di pubblica utilità 
denominata “Variante alla S.P.  29 ed S.P.  468R da via Fossa Annegata a San 
Biagio”.

Considerato che, per quanto sopra esposto, è necessario impegnare la somma totale di 
euro  5.000,00#,  imputandola  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 5131 del PEG 
2022,  finanziato con avanzo,   Piano dei  Conti  Integrato  02030102003,  a  favore  del 
Comune  di  San  Martino  in  Rio  (RE)  per  la  successiva  liquidazione  dell'indennità  da 
corrispondere  al  sig.  Pirondini  Michele,  in  qualità  di  affittuario  coltivatore  dei  terreni 
espropriati al del sig. Azzali Franco in occasione della realizzazione dell'opera stradale di  
pubblica utilità denominata “Variante alla S.P. 29 ed S.P. 468R da via Fossa Annegata a 
San Biagio”.

Dato atto che:

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il il Dirigente 
del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  dott.  Ing.  Valerio 
bussei;

Determinazione N. 1243 del 27/12/2022 
pag. 2/4



• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma totale di euro 5.000,00#, imputandola alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al 
corrispondente capitolo 5131 del PEG 2022, finanziato con avanzo,   Piano dei 
Conti  Integrato  02030102003,   in  base  a  quanto  previsto  dagli  atti  citati  in 
premessa;

2. di autorizzare la liquidazione della suddetta somma a favore del Comune di San 
Martino in Rio (RE) per la successiva liquidazione dell'indennità da corrispondere 
al sig. Pirondini Michele, in qualità di affittuario coltivatore dei terreni espropriati al  
del  sig.  Azzali  Franco  in  occasione  della  realizzazione  dell'opera  stradale  di 
pubblica  utilità  denominata  “Variante  alla  S.P.  29  ed  S.P.  468R  da  via  Fossa 
Annegata a San Biagio”.

Determinazione N. 1243 del 27/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1243 del 27/12/2022 
pag. 4/4


